
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE n. 3 del 22-01-2015 
 

 

Oggetto: Servizio conto credito ordinario intestato  al Comune di Serdiana per 
l'addebito delle spese postali per l'anno 2014.  

 
            PREMESSO CHE: 
- con decreto sindacale n. 1 del 2.01.2015, è stata nominata responsabile del Servizio Affari  
  generali e personale la Dott.ssa Valeria Atzeni; 
- alla data odierna non è stato approvato il bilancio triennale 2015-2017; 
 
 
 CONSIDERATO che occorre, anche per il corrente anno, attivare il servizio di 
conto credito ordinario presso lo sportello del locale Ufficio Postale; 
 
 PRESO atto che dall’anno 2006 i conti postali e la relativa corrispondente in 
partenza dagli Enti, sono elaborati dal CMP – Poste Italiane di Cagliari e che è urgente 
coprire le relative spese; 
 
 DATO atto che, nonostante non sia stato ancora approvato, dal Consiglio 
comunale il bilancio di previsione per l’anno in corso, si ritiene urgente e non prorogabile il 
pagamento del debito e il reintegro del conto suddetto, al fine di evitare danni all’Ente; 
 
 RITENUTO pertanto urgente e necessario, per i motivi suesposti, impegnare, per 
l’anno 2015, in dodicesimi, la somma occorrente per alcuni mesi, pari a € 2.000,00, con 
l’obbligo, per il collaboratore amministrativo addetto al Servizio Protocollo di predisporre e 
comunicare, mensilmente,  i conteggi delle spese postali, al fine di provvedere al reintegro 
del conto anche prima della scadenza e evitare solleciti di pagamento o interruzione del 
servizio da parte delle Poste Italiane; 
 
          RICHIAMATO  l’art. 163, commi 1° e 3°, in base al quale durant e l’esercizio provvisorio 
gli  Enti possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel Bilancio 2014, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 22-01-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
 DATO atto che si ritiene di poter superare i dodicesimi della spesa annua, in quanto il 
mancato servizio comporterebbe disagi  all’utenza  e ritardi nell’inoltro della corrispondenza,  
anche urgente, non inviabile per altre vie di comunicazione; 
 
  ATTESO che  la presente determinazione viene rimessa al  R.U.R. per il visto di 
copertura finanziaria, come previsto dal D. Lgs. 267/2000; 
  

DETERMINA 
1. Di prendere atto della premessa; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00  sul Tit.1 Funz. 1 Serv. 2 Interv. 3 

al cap. 1043/5 del bilancio di previsione, liquidando detta somma in favore delle 
Poste Italiane, quale anticipo sulle spese postali anno 2015 – conto credito ordinario; 

 
3. di dare atto che il pagamento dovrà essere effettuato sul c.c.p. n. 761098 intestato a 

Poste Italiane S.p.A. – ALT SARDEGNA INCASSI CONTO DI CREDITO – ROMA 
Viale Europa n. 190 – 00144 Roma oppure con bonifico bancario, specificando nella 
causale in numero del conto contrattuale: 30068963-001. Copia dei mandati di 
pagamento dovrà essere trasmessa via fax al n. 06-59583566. 
 

4.  Di pubblicare  contestualmente  il presente atto sul sito web del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
5. di dare atto  che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli 

essenziali di trasparenza di cui all'art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 ; 
 

6. di dare atto che, in relazione  al presente atto, non sussistono, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, di cui all'art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. n.190/2012". 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell'art. 2, lett. B) e art. 21 della 
L. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199; 

 
 
 
 
 
 
 
 

8.  
 
 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 22-01-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ATZENI VALERIA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  21-01-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


